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Annotatsiya: Zamonaviy mehnat amaliyoti va ilmiy tadqiqotlar noyob 

morfologik xususiyatlar, jismoniy va mehnat qobilyatlar, shuningdek texnik va taktik 

maxoratning yuqori darajasiga ega bo‘lgan o‘ta iqtidorli sportchilargina suzishda 

yuksak natijalarga erishishini ko‘rsatmoqda. Kamdan kam sportchilar bunday 

qobilyatlar soxibi bo‘lgani bois, ularni izlash muommosi murakkabligi keskinligi bilan 

ajralib turadi. Har hil suzishi turlarida yuksak natijalarga erishish uchun qulay yosh, 

qulaylik tayyorgarlik va uning har bir bosqichi davomiyligi sezilarli tafovutlarga ega. 

Turli saralash bosqichlari muddatlari bo‘yicha ham tegishli farqlanishi qayd etiladi. 

Kalit so‘zlar: Suzish, saralash, tanaffus, masofa, tayyorgarlik bosqichi, texnika 

 

Har qanday iqtisosdagi sportchilar singari suzuvchilarni saralash va yo‘naltirish 

ham deyarli uzluksiz jarayon bo‘lib, ko‘p yillik sporga tayyorgarlikni muayyan 

bosqichlari bilan bog‘liq bo‘lgan beshta asosiy bosqichdan iboratdir. Har hil suzishi 

turlarida yuksak natijalarga erishish uchun qulay yosh, qulaylik tayyorgarlik va uning 

har bir bosqichi davomiyligi sezilarli tafovutlarga ega. Turli saralash bosqichlari 

muddatlari bo‘yicha ham tegishli farqlanishi qayd etiladi. Masalan ayollar suzishida 

sportga tayyorgarlikning butun davri (mashg‘ulotlar boshlanganidan to yuqori 

natijalarga erishguncha odatda, 10 yil davom etadi va ko‘pyillik tayyorgarlikni har bir 

navbatdagi bosqichi hamda saralash bosqichi, taxminan 2 yillik tanaffus bilan 

o‘tkaziladi. Qisqa masofada erkaklar suzishda sporcho tayyorgarlik davri (sportchini 

yuqori natijalariga erishguncha qadar) odatda 13-15 yil davom etadi va shunga 

muvofiq tarzda, ko‘p yillik tayyorgarlik bosqichlarida davomiyligi va saralash 

bosqichlarni davriyligi 3-4 yilgacha ortadi. Xar bir saralash bosqichida kelgusidagi ko‘p 

yillik tayyorgarlik bosqichlari vazifalarini samarali yechishga qodir bo‘lmagan 

suzuvchilarini ajratib chiqarishini amalga oshirish kerak. Suzishni boshlang‘ich 

o‘rganish mashg‘ulotlarini va birlamchi saralashga jiddiy nuqsonlarni bo‘lmagan 

hamda yetarlicha jismoniy rivojlanish darajasiga ega barcha bolalarga ruxsat boshladi. 

Tajriba ko‘rsatishicha bunday bolalar davri tashkil etadi. Birlamchi saralashdan so‘ng 

kelgusi boshlang‘ich tayyorgarlikka 10-12% eng iqtidorli bolalarni jalb qilish 

maqsadga muvofiqdir. Keyingi bosqich - dastlabki saralsh natijasida, boshlang‘ich 

tayyorgarlikdan o‘tgan 15-20% sportchi qolishi kerak. Oraliq saralashidan so‘ng 

iqtisoslashtirilgan asosiy tayyorgarlikka dastlabki asosiy tayyorgarlikdan o‘tgan 15-

20% sportchilar jalb etiladi. Asosiy saralashdan so‘ng avvalgi kontintentning 10-12% 
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o‘zi qolishi kerak. Sobiq GDRda suzuvchilarni saralash taxminan shunday tartibda 

tashkil etilgan edi: birlamchi saralashdan so‘ng 10.000 ta jalb etilgan bollaradan 800 

tasi: dastlabki saralshdan so‘ng – 130-150 ta: oarliq saralashdan song – 20-30 ta: 

asosiy saralashdan so‘ng – 2-3 ta bola qolgan va shulardan, odatda, faqat bitta sportchi 

Olimpiada o‘yinlari hamda joxon chimpionatida muvaffiqyatga erishgan. Sportcha 

saralashni amalga oshirishda morfofunksional, ijtimoiy – psixologik va boshqa 

mezonlarni qo‘llagan holda istiqbolni majmuaviy baxolashni taminlash kerak. Bunda 

ko‘p yillik sportcha saralashning birinchi va ikkinchi bosqichlarida irsiy jihatdan 

belgilangan belgilar asosiy rol o‘ynaydi va mashq qilish tasirida o‘zgaradi. Keyingi 

bosqichlarda ularni axamiyati kamayib boradi hamda mashq qilish natijasida o‘zgarib 

turuvchi sport - texnikaviy, ruhiy va funksional belgilarni ahamiyati ortib boradi 

(Platonov 1997; Volkov 1997; Matveev 1999). Bularning barchasi albatta, istiqbolli 

suzuvchilarni saralash jarayoniga ham tegishlidir. Quyida ularni ko‘pyillik saralash 

jarayoni har bir bosqichlarning vazifa va mezonlariga umumiy tarzda tavsif berib 

o‘tamiz. Birlamchi saralash. Vazifa - har bir bola uchun uni suzish bilan shug‘ullanishni 

maqsadga muvofiqligi aniqlanadi. Asosiy mezonlar : 1) suzish bilan shug‘illanishni 

boshlash uchun qulay bo‘lgan yosh; 2) salomatligida jiddiy nuqsonlarni va sport bilan 

shug‘ullanish uchun monelik qiluvchi kasalliklarga moyillikni yo‘qligi;3) morfotip 

suzish talabalarga mos kelishi: 4) harakatchanlik qobilyatlarini darajasini suzish 

talabalariga muvofiqligi. Dastlabki saralash. Vazifa – yosh suzuvchilarni samarali 

sportcha takomillashuvga qobilyatli ekanligini baxolash. Asosiy mezonlar: 1) 

salomatligida nuqsonlarni yo‘qligi 2) mushak tizimi tuzilishi va imkoniyatlari; Quvvat 

potensiyali analizator tizimlari va harakatlanish kobilyatlarini suzish talabalariga 

muvofiqligi. 3) asosiy funksional tizimlar va mexanizmlarni ratsional mashq qilish 

jarayoni ta’sirida moslanuvchanlik o‘zgarishlariga moyilligi. Oraliq saralash. Vazifa – 

suzuvchilarni ma’lum bellashuv (musobaqa) mashg‘ulotlarida yuqori maxoratga 

erishishi imkoniyatlarini baxolash 

1) yuqori maxoratga erishishi uchun turg‘un motivatsiya. 2) salomatlikda 

muvoffaqatligi sport takomillashtiruviga monelik qiluvchi nuqsonlarini yo‘qligi. 3) 

katta yuklamalarga bardosh berishga ruxiy va fubksional tayyorlik. 4) funksional 

tizimlar va mexanizmlarni kelgusidagi moslanuvchanligi; harakatlanish hislatlarini 

o‘sishi, muhim texnika elementlarini takomillashtirish, muayyan suzish 

mashg‘ulotlarida natijaviylikni belgilab beruvchi taktik va ruxiy tayyorgarlik zaxiralari. 

Asosiy saralash. Vazifa – suzuvchini halqaro toifa natijalariga erishish istiqbolini 

baxolash. Asosiy mezonlar: 1) maxorat cho‘qqisiga erishsishga intilish darajasi va 

bunda salomatlik tomonidan moneliklarni yo‘qligi; 2) turli murakkab natijalarda 

noodatiy yoki noxush iqlim sharoitida, soat mintaqalari o‘zgarishida, o‘rta tog‘ 

sharoitida, ma’suliyatli musobaqalarni ruhan keskin va shiddatli muxitida mashg‘ulot 

va bellashuv yuklamalariga bardosh berishga ruhiy va funksional jixatdan 

tayyorlanganlik; 3) asosiy musobaqalarda keskin raqobat sharoitida erishilgan 

tayyorgarlikni maksimal amalga oshirish hamda bunday musobaqalarda shaxsiy 
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rekordlarga erishish qobilyati; 4) bellashuv vaziyatni tog‘ri tushunish; texnik, jismoniy 

va boshqa tayyorgarlikni turli komponentlarini o‘zaro uyg‘unlikda qo‘llash qobilyati. 

Yakuniy saralash. Vazifa – suzuvchini sport bilan shug‘ullanishni davom ettirish 

maqsadga muvofiqligini baholash va uni yuqori maxoratni saqlab qolishi davomiyligini 

prognozlashtirish. Asosiy mezonlar: 1) tegishli motivatsiya (intilish) ni mavjudligi va 

salomatlikda maxoratni saqlab qolishga moneliklarni yoqligi; 2) sportchini yoshi va 

uni ixtisoslik uchun tanlangan yo‘nalishlardagi eng maqbul yuqori natijalarga 

muvofiqligi; shuningdek, yuqori mahoratini saqlab qolish davomiyligi; 3) erishilgan 

tayyorgarlik holatini saqlab qolish uchun zarur organizmni zahira imkoniyatlarini, 

mavjudligi; 4) oily yutuqlar sporti bilan shug‘ullanishni davom ettirishga yordam 

beruvchi ijtimoiy va moliyaviy sharoitlar mavjudligi. 

Suzuvchilarni birlamchi saralash va ularni kelgusida ko‘p yillik tayyorgarligi 

samaradorligi saralashni birinchi bosqichda jahonni ko‘plab kuchli suzuvchilari suzish 

bilan shug‘ullana boshlagan yoshdagi, yani 7-9 yoshli bolalarni jalb qilishga ko‘p 

jixatdan bog‘liqdir. Maktabgacha yoshdagi bolalarni mashg‘ulotlarga jalb qilishda 

quyidagi holatlarni hisobga olish maqsadga muvofiqdir. Birinchidan, sportcha 

qobilyatlarni erta prognozlashtirish uni ishonchliligini pasayishi bilan bog‘liq. 

Shuningdek, zamonaviy sportchilarni tayyorlash muddati shug‘ullanishni erta 

boshlagan suzuvchilarni yuqori natijalarga erishish uchun maqbul yoshga yetmasdan, 

o‘rtaroq suzish bilan shug‘ullanishni to‘xtatishlariga olib keladi. Va nihoyat, 

maktabgacha yoshdagi bolalar bilan shug‘ullanish faqatgina sog‘lomlashtiruvchi 

yo‘nalishga ega bo‘lsagina, maqsadga muvofiqdir. Sifatli birlamchi saralashni zaruriy 

sharti - uni bolalarni 30-40 ta mashg‘ulotlardan iborat boshlang‘ich suzishga o‘rgatish 

jarayonidan so‘ngo‘tkazishidir. Tegishli amaliyot istiqbollilik baxolashning 

ob’ektivligini sezilarli darajada oshiradi, chunki aks holda, boshida birmuncha 

yaxshiroq suzadigan bolani iqtidorli suzuvchi sifatida qabul qilish mumkin. Bolalar 

ommaviy tarzda hayot uchun zarur ko‘nikmalarni o‘rganishini ta’minlanadi. Birlamchi 

saralashni muhim tamoyili – maqbul yoshda yuqori natijalarni erishishni belgilab 

beruvchi xislatlar va qobilyatlarga yo‘naltirilganlik. 

Ko‘pgina murabbiylar suzish texnikasini tezda o‘zlashtirishga, yani o‘tib ketuvchi 

xususiyatga ega belgiga; yanada yomoni – suzuvchilar uchun nospecifik sinamalar – 

osilib tortimishlar, o‘tirib - turishlar soni, kaft dinamometriyasi ko‘rsatkichlariga katta 

etibor qaratishadi. Suzuvchilar uchun bunday nospecifik sinamalar natijalari ularni 

istiqbollik mezoni hisoblanadi Shu tariqa, suzuvchilar ko‘pyillik saralash jarayonini 

birinchi pog‘onasinim samaradorligi yoshga xos rivojlanish davomida kam 

o‘zgaruvchan turg‘un va mashg‘ulot ta’siriga bir oz beruluvchan belgilarga yo‘nalishni 

nazarda tutadi. Bunday belgilarga, xususan, maxoratlik belgilarni kiradi. (2 jadval) 

Aynan yangi shug‘ullanuvchini tashqi maxoratini baxolash va uni asosiy antropometrik 

ko‘rsatkichlarini o‘lchashdan boshlab ko‘p hollarda, sportcha suzish istiqbolligini 

aniqlash boshlanadi. Bunda gavdasi proportsional tuzilgan baland bo‘lgan, ixcham tana 

vazni silliq (rel’yefi aniq ko‘rilmaydigan) mushak tizimi, ingichka to‘liq va bilaklar, 
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katta kaftli tovonli bolalarni tanlashga asosiy e’tibor qaratiladi. 9-10 yoshli bola 

tovonini uzunligi kelgusida uni bo‘yi baland bo‘lishini bildiradi. Bundan tashqari, 

suzuvchilar uchun axamiyatli bolgan gavda uzunligini shu sportchini ota-onasidagi 

ko‘rsatkichlar bo‘yicha chexiyalik olim Karkus tomonidan ishlab chiqilgan quyidagi 

formulalar bo‘yicha ham oldindan hisoblab chiqish mumkin. 
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